

Nota van Inlichtingen 1 mei 2025

Ref. nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	PvE - Afwijking geprognoseerd Volume	Procedure afwijking in geprognoseerde volume: Indien de afwijking van de afname van ten opzichte van het geprognoseerde volume en -indien gehonoreerd- de verlengingsperiode de vermelde bandbreedte te buiten gaat of dreigt te gaan heeft de Aanbestedende dienst, uiterlijk op 1 december voorafgaand aan ieder leveringsjaar, éénmaal het recht van "rebuy" of "resell", conform de hierna omschreven procedure. Voor Leverancier is het belangrijk dat deze optie niet wordt gebruikt voor speculatieve doeleinden en dit maximaal 1 keer per jaar voorafgaand aan het leveringsjaar kan worden uitgevoerd bij voorkeur uiterlijk 1 oktober van elk contractjaar. Bij een rebuy/resell hanteert leverancier de afgesproken opslag + een handlingfee van 5 EUR/MWh. Gaat Opdrachtgever hiermee akkoord?	De procedure is om het contract inkoopvolume zo goed mogelijk te matchen met het werkelijk af te nemen volume. Het is in belang van zowel de Opdrachtgever als de Opdrachtnemer om deze twee parameters zo goed mogelijk te matchen. De AD is geenszins voornemens extra volume in te kopen (of verkopen) vanuit speculatieve doelen. De AD gaat niet akkoord met een additionele fee voor rebuy / resell. Uw te schatten kosten dienen in uw voorstelde opslag meegenomen te worden.
2	PvE - Levering elektriciteit	Leverancier biedt uitsluitend duurzame elektriciteit aan (en geen ' grijze stroom'). Wanneer Opdrachtgever voornemens is om geen GVO's voor het afgenomen volume meer af te nemen bij Leverancier, zal deze niet inschrijven. Kan Opdrachtgever bevestigen dat zij de inkoop van GVO's bij Leverancier zal continueren voor de duur van de afgesproken contractperiodes en optiejaren (indien van toepassing)?	De Aanbestedende dienst verplicht zich voor de initiële looptijd tot afname van GvO's NL Wind/Zon via de Leverancier. Voor de optiejaren behoudt zij zich het recht voor om de inkoop van GvO's separaat in te kopen of niet te continueren.
3	Leveringsovk - 3.2 Prijzen	Indien de salderingsregeling niet van toepassing is ontvangt de gemeente Schiedam een vergoeding voor de teruglevering elektriciteit op basis van de gemiddelde ongewogen EPEX prijs met een afslag van € 0,02 per kWh. Voor Leverancier is het momenteel een volatiele markt met wisselende marktvergoedingen, netcongestie en ontwikkelingen op geonotionaal niveau die allemaal van invloed zijn op de onbalanskosten bij teruglevering. Mede om die reden wil Leverancier de Opdrachtgever verzoeken om de gestelde afslag van € 0,02 per kWh te verhogen naar € 0,035 per kWh. Op die manier is het risico voor Leverancier op hoge onbalanskosten realistische ingecalculeerd en hoeft er geen extra risicopremie toegevoegd te worden. Gaat Opdrachtgever hiermee akkoord?	De AD gaat akkoord met het verhogen tot € 0,03
4	Leveringsovk - 3.2 Prijzen	Indien achteraf het verbruik minder dan 85% van het contractvolume is dan wordt het minderverbruik verrekend op basis van de ongewogen gemiddelde EPEX-prijs vermeerderd met de afgesproken toeslag met een afslag van € 0,001 per kWh. Leverancier wil deze opslag graag aanpassen naar 0,003 EUR/kWh in verband met de wisselende kosten voor Leverancier in deze onvoorspelbare markt. Gaat Opdrachtgever hiermee akkoord?	De AD gaat akkoord met verhogen fee tot € 0,003 per kWh buiten de bandbreedte
5	Leveringsovk - 2.1 Looptijd	Kan Opdrachtgever aan dit artikel toevoegen dat een verlenging alleen kan plaatsvinden na wederzijdse goedkeuring?	De AD gaat akkoord met wederzijdse goedkeuring van de verlengingsoptie waarbij uiterlijk 6 maanden voor einde van de leveringsovereenkomst tot overeenstemming gekomen moet zijn.
6	Meetdata	Van de volgende EANs komt er terug dat deze niet bekend zijn: 871692500000202141 871692500000778875 871692500000059738 871692500000237822 871692500000238393 871692500000774761 871692500000809760 871692500000255581 871692500000400455 871692500000257196 871692500000257219 Kan Opdrachtgever bevestigen dat deze aansluitingen niet meer actief zijn?	Bij de aanbidding kan uitgegaan worden van een verbruik van 0 kWh
7	Planning	"Leverancier acht de huidige planning onhaalbaar gezien het tijds kader en stelt de volgende wijzigingen voor. We opperen voor het toevoegen van een tweede vragenronde en het verkorten van de tijd tussen indienen en de gunningsbeslissing. Kan AD hiermee akkoord gaan? 15 mei 12:00uur: Indienen Vragen ronde 2. 22 mei 12:00uur: Publicatie Nota van Inlichtingen ronde 2. 29 mei 12:00uur: Indienen Inschrijving. 30 mei: Voorlopige gunningsbeslissing"	De vraag van vragensteller is een verzoek tot het invoegen van een tweede ronde voor NvI. Hiermee is AD akkoord. Wij maken u er opmerkzaam dat alleen vragen naar aanleiding van de eerste NvI in behandeling worden genomen.
8	Beschrijvend document 3.1.1.	Zoals benoemd bij 3.1.3, ziet Leverancier graag haar Algemene Leveringsvoorwaarden opgenomen in rang.	De Algemene Leveringsvoorwaarden van de leverancier worden opgenomen in de definitieve overeenkomst, mits deze niet in strijd zijn met de hoger gerangschikte documenten zoals opgenomen in paragraaf 3.1.1 van het beschrijvend document.
9	Programma van Eisen: Commerciële eisen elektriciteit	Bullet 5: AD kan zelf voor 1 november voorafgaand aan het leveringsjaar het inkoopvolume bijstellen. Dit wordt niet automatisch per 1 juni door de Leverancier gedaan. AD is zelf verantwoordelijk voor het bepalen van het leveringsvolume per kalenderjaar. Is deze werkwijze akkoord?	De AD is zelf uiteindelijk verantwoordelijk voor het bijstellen van het inkoopvolume. Voor het vaststellen van een evt aangepast contractvolume treden Opdrachtgever en Opdrachtnemer in onderling overleg. Inbreng van de Opdrachtnemer blijkt in de praktijk essentieel om goede volumes te definiëren en contracteren. Bijstellen van inkoopvolume wordt schriftelijk vastgelegd of, indien in voorzien, in de portal van de Opdrachtnemer.

Ref. nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
10	Programma van Eisen: Commerciële eisen elektriciteit	Bullet 6 & 7: Leverancier stelt de volgende verrekennmethode voor in plaats van de beschreven methodiek. Is dit akkoord? Bandbreedteverrekening Als uw werkelijk jaarlijkse afgenomen volume minus de jaarlijkse teruglevering van uw Kleinverbruik aansluitingen buiten het Bandbreedtebereik valt, dan voeren wij voor het afwijkende volume een bandbreedteverrekening uit. Dit doen wij als volgt: Minder afname Als u in een kalenderjaar minder elektriciteit afneemt (inclusief de teruglevering van uw Kleinverbruik aansluitingen) dan de ondergrens van uw Bandbreedtebereik, zullen wij het niet afgenomen volume (verschil tussen het werkelijke afgenomen jaarvolume en de ondergrens van het Bandbreedtebereik) afrekenen tegen het verschil tussen uw Contractprijs en de Gewogen spotprijs. Meer afname Als u in een kalenderjaar meer afneemt (inclusief de teruglevering van uw Kleinverbruik aansluitingen) dan de bovengrens van uw Bandbreedtebereik, dan zullen we het hogere afgenomen volume elektriciteit (verschil tussen de bovengrens van het Bandbreedtebereik en het werkelijke afgenomen jaarvolume) afrekenen tegen het verschil tussen de Gewogen spotprijs en uw Contractprijs.	Het gestelde in artikel 16 van de leveringsovereenkomst is leidend waarbij gemeld wordt dat de fee bij deze verrekening € 0,003 bedraagt (zie antwoord vraag 4).
11	Programma van Eisen: Commerciële eisen elektriciteit	Bullet 8: AD stelt een afslag van €20/MWh voor als vergoeding na saldering op ongewogen EPEX. Graag ziet Leverancier dit aangepast worden naar €28,50/MWh gewogen EPEX. Is dit akkoord?	Zie antwoord vraag 3
12	Programma van Eisen: Commerciële eisen elektriciteit	Bullet 10: Graag ziet Leverancier de Optie tot het lichten van de optie jaren wederkerig gemaakt worden. Is dit akkoord?	Zie antwoord vraag 5
13	Inschrijfbijlet	Als er op basis van EoD wordt gefixeerd, dan komt er een aparte mid-ask spread bij de fixatie. Dit heeft te maken met verschillende prijzen voor verschillende inkoopperiodes. Graag zien we een extra tabel opgenomen worden in het inschrijfbijlet waar we de spreads toe kunnen voegen. Is de AD hiermee akkoord?	Dit is niet akkoord. U dient al uw kosten te verwerken in 1 opslag tijdens hoogtariefuren en 1 opslag tijdens laagtariefuren.
14	Planning	Gezien de korte periode voor het stellen van vragen voor NvI 1 vraagt leverancier de mogelijkheid om nieuwe vragen te stellen in NvI ronde 2. Gaat AD hiermee akkoord?	Zie antwoord op vraag7
15	Algemeen	Kan Aanbestedende Dienst motiveren waarom zij heeft gekozen voor een verlengingstermijn van in totaal 10 jaar, waardoor de looptijd oploopt tot maximum 12 jaar?	De verlengingsoptie is gekozen om stabiliteit in leveringsvoorwaarden en tarieven over een langere termijn te kunnen waarborgen. Dit bevordert marktinteresse, verlaagt tenderkosten voor beide partijen en biedt flexibiliteit zonder heraanbesteding. Het betreft een facultatieve optie en wordt alleen benut indien dit in het belang is van de Aanbestedende Dienst.
16	Algemeen	Kan Aanbestedende Dienst bevestigen dat Leverancier gedurende de looptijd de exclusieve leverancier zal zijn van elektriciteit en/of gas op de in-scope aansluitingen, en dat Aanbestedende Dienst uitsluitend van Leverancier afneemt? Graag ontvangen wij dezelfde bevestiging voor verduurzamings-producten zoals GvO's.	Gedurende de looptijd van de overeenkomst is de Leverancier exclusief verantwoordelijk voor de levering van elektriciteit op de in-scope aansluitingen. Voor de levering van GvO's geldt exclusiviteit uitsluitend voor de initiële looptijd. Voor de optie jaren behoudt Aanbestedende Dienst zich het recht voor GvO's elders in te kopen
17	Algemeen	Per 1 januari 2026 treedt de Energiewet in werking. Deze stelselwijziging zal naar verwachting zorgen voor grootschalige veranderingen in de energiemarkt, waarvan de impact momenteel niet of nauwelijks is te overzien. Daarnaast zijn er in de komende jaren de Bijmengverplichting (BMV), ETS-2, de Wet beëindiging saldering en mogelijk andere wijzigingen of nieuwe wet- en regelgeving. Kan Aanbestedende Dienst bevestigen dat eventuele meerkosten die Leverancier moet maken om te voldoen aan nieuwe of gewijzigde wet- en regelgeving (zoals de Energiewet, BMV, ETS-2, het einde van de saldering of overige regelgeving) voor de uitvoering van de leveringsovereenkomst in rekening kunnen worden gebracht bij Aanbestedende Dienst?	BMV en ETS2 hebben alleen betrekking op de levering van gas en niet de hier gevraagde levering elektriciteit. Mochten uit de stelselwijziging substantiele wijzigingen en kosten volgen dan treden partijen met elkaar in overleg. Redelijke en daarmee aantoonbare kostenveranderingen als gevolg van wijzigende wetgeving kunnen daarbij verrekend worden
18	Overeenkomst 1.2.	Gelieve dit artikel aan te passen, gelet de leidraad de mogelijkheid biedt dat Leverancier ook haar algemene voorwaarden van toepassing laat verklaren; hetgeen door middel van dit artikel wordt uitgesloten.	De Algemene Leveringsvoorwaarden van de leverancier kunnen worden opgenomen, mits deze niet in strijd zijn met de in paragraaf 3.1.1 genoemde rangorde. Artikel 1.2 van de conceptovereenkomst blijft in deze vorm gehandhaafd.
19	Overeenkomst 1.3	Onze voorkeur heeft het dat de NvI prevaleert boven het lichaam van de Overeenkomst, zodat bij eventuele interpretatieverschillen de antwoorden en toelichting van Aanbestedende Dienst zondermeer leidend is voor de uitleg van het betreffende artikel.	Dit is akkoord.
20	Overeenkomst	Aanbestedende Dienst stelt dat zij eenzijdig bevoegd is om de Overeenkomst te verlengen. Dit is echter voor Gegadigde een "red-flag", waardoor inschrijving niet mogelijk is. Temeer omdat de door Aanbestedende Dienst beoogde looptijd 12 (!) jaar betreft. Graag het uitdrukkelijke verzoek om verlenging uitsluitend te laten plaatsvinden op basis van wederzijds goedvinden. Met andere woorden: als Aanbestedende Dienst óf Leverancier, of beide, niet wenst te verlengen, dan komt er geen verlenging tot stand. Vanzelfsprekend begrijpen wij dat in een dergelijk geval de periode in 2.2 vergroot moet worden naar 4 tot 6 maanden.	Zie antwoord op vraag 5
21	Overeenkomst 2.3	Graag de nuancering in dit artikel aanbrengen dat verlengingen onder gelijkblijvende voorwaarden plaatsvinden, behoudens de tarieven/opslagen (zie p24 van het beschrijvend document).	In lijn met het beschrijvend document (p. 24) geldt dat verlengingen plaatsvinden onder gelijkblijvende voorwaarden, waarbij de tarieven/opslagen in de verlengingsperiode worden vastgesteld middels onderhandeling. Artikel 2.3 wordt hierop aangepast in de definitieve overeenkomst.
22	Overeenkomst 4.1	Verzoek om in de titel "fatale termijnen" te verwijderen.	De term "fatale termijnen" blijft gehandhaafd omdat tijdige facturatie en betaling cruciaal zijn voor de uitvoering van de overeenkomst.
23	Overeenkomst 5.1	Gegadigde snapt dit artikel niet in de context van deze aanbesteding. Zij levert immers geen personeel, maar commodity c.q. een doorlopende dienstverlening (stroom en GvO's). Graag het verzoek om dit artikel te verwijderen.	Artikel 5.1 betreft algemene continuïteitsbepalingen en wordt gehandhaafd. Voor deze opdracht wordt de inzet van personeel beperkt geacht, maar niet uitgesloten (bijv. voor klantcontact of storingen).
24	Overeenkomst 7.1	Kan Aanbestedende Dienst aan dit artikel toevoegen dat overdracht van rechten, verplichtingen of de gehele overeenkomst, wel mogelijk is zonder toestemming aan ondernemingen binnen haar concern?	Aanpassing wordt niet overgenomen. Overdracht van rechten en verplichtingen vereist altijd voorafgaande schriftelijke toestemming van de Aanbestedende Dienst, ook binnen concernverband.
25	Overeenkomst 8.1	Gegadigde adviseert Aanbestedende Dienst ten eerste om een wijzigingsclausule op te nemen die daadwerkelijk voldoet aan de eisen die de aanbestedingswet daartoe stelt.	Aanbestedende Dienst erkent het belang van duidelijke wijzigingsgronden conform de Aanbestedingswet. Artikel 8.1 van de overeenkomst blijft gehandhaafd, maar zal in de definitieve overeenkomst worden aangevuld met een verwijzing naar de relevante bepalingen uit artikel 2.163b t/m 2.163f Aw 2012. Hiermee wordt verduidelijkt onder welke voorwaarden wijzigingen mogelijk zijn binnen het geldende aanbestedingsrecht.
26	Overeenkomst 8.1	Gegadigde gaat er vanuit dat tussentijdse opzegging door Aanbestedende Dienst niet aan de orde is. Graag dit artikel verwijderen en vervangen door de verduidelijking dat deze Overeenkomst door Partijen niet tussentijds opzegbaar is.	Tussentijdse opzegging is slechts mogelijk in gevallen zoals opgenomen in de overeenkomst en de Algemene Inkoopvoorwaarden Vlaardingen en Schiedam 2019, waaronder bij toerekenbare tekortkoming of faillissement. Er is geen sprake van een eenzijdig recht op tussentijdse opzegging zonder grond.
27	Algemeen	Wij merken op dat de meegestuurde overeenkomst niet in lijn licht met hetgeen wij normaliter zouden verwachten voor een opdracht van deze statuut. Veel onderwerpen ontbreken (evenals in het beschrijvend document), of zijn niet of beperkt uitgewerkt. In dit licht lijkt het ons goed om de conceptovereenkomst, via een tweede NvI ronde, verder aan te vullen met marktpractische clausules. Dit borgt voor zowel Leverancier als Aanbestedende Dienst dat er straks een contract tot stand komt, waarmee de beoogde doelen en lengte ook daadwerkelijk kunnen worden bereikt.	Dit is geen vraag
28	Algemene Voorwaarden	Gegadigde merkt op dat de algemene inkoopvoorwaarden van Schiedam niet passend zijn voor specialistische opdrachten zoals onderhavige uitvaart (het leveren van stroom en GvO's), maar eerder aansluiten op reguliere overeenkomsten van opdracht. Graag het verzoek om deze algemene inkoopvoorwaarden dan ook niet van toepassing te verklaren, dan wel in de rangorde de algemene leveringsvoorwaarden van Leverancier (die specifiek zien op de energiemarkt) hoger te plaatsen in prevalentie.	De Algemene Inkoopvoorwaarden Vlaardingen en Schiedam 2019 blijven van toepassing en behouden hun plaats in de rangorde zoals vastgesteld in het beschrijvend document en de conceptovereenkomst. Leveranciersvoorwaarden worden slechts in acht genomen voor zover deze niet strijdig zijn met hoger gerangschikte documenten.
29	Algemene voorwaarden	Graag de bevestiging dat de volgende artikelen niet van toepassing zijn: 4.9, 6.2 t/m 6.4, artikel 8 (en vervangen door een tekst waaruit blijkt dat overdracht van IE niet aan de orde is), 11.1, 14.1, artikel 17 t/m 23.	De Algemene Inkoopvoorwaarden Vlaardingen en Schiedam 2019 zijn integraal van toepassing op deze opdracht. De door Gegadigde genoemde artikelen blijven onverkort van kracht, omdat zij essentieel zijn voor het borgen van financiële, juridische en operationele risico's aan de zijde van de gemeente. Artikel 14 is uitsluitend van toepassing voor zover sprake is van toerekenbare tekortkoming door de Contractant, conform de bepalingen van de AIV 2019. Specifieke opmerkingen kunnen eventueel worden besproken na voorlopige gunning, mits deze niet in strijd zijn met het aanbestedingsrecht of het gelijkheidsbeginsel.
30	Algemene voorwaarden 25.3.	Graag bevestigen en expliciet aanvullen dat markt-to-market schade wordt vergoed.	Dit is niet akkoord. In artikel 14 van de leveringsovereenkomst zijn condities geformuleerd waaronder de overeenkomst tussentijds beëindigd kan worden.
31	Algemene Voorwaarden	Kan het volgende worden toegevoegd wat in ieder geval onder overmacht wordt verstaan? Onder overmacht wordt in ieder geval de navolgende omstandigheden begrepen: internationale conflicten, gewelddadige en/of gewapende acties, maatregelen van enige binnenlandse of buitenlandse overheid of van een toezicht houdende instantie, boycotacties, ongevallen of een gebeurtenis waardoor het transport van elektriciteit niet vrij en ongestoord heeft kunnen plaatsvinden, uitval van het transportnet, het wegval van spanning in het net en het niet-functioneren van het net, dan wel enige tekortkoming van de landelijke netbeheerder en/of netbeheerder(s).	In de leveringsovereenkomst zijn in artikel 14 en 15 en 17 zaken gedefinieerd rond tussentijdse beëindiging en aansprakelijkheid en overmacht. Deze artikelen zijn leidend boven de Algemene inkoopvoorwaarden. Uw punt valt deels onder artikel 17 van overeenkomst en deels onder BW 7:75 Aanbestedende Dienst acht de huidige omschrijving van overmacht in artikel 13 van de AIV 2019 toereikend. De voorgestelde aanvullingen kunnen tot interpretatieverschillen leiden en worden daarom niet integraal overgenomen. Specifieke gevallen van netstoringen of overheidsmaatregelen worden bij optreden beoordeeld op redelijkheid en billijkheid.

Ref. nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
32	Algemene voorwaarden 15.1	Artikel 15.1 en 15.2 zijn onredelijk en disproportioneel voor onderhavige opdracht. Daarnaast zijn wij van mening dat het ook niet passend is voor het type dienstverlening dat afgenomen wordt, alsmede dat een dergelijke "stok om mee te slaan" de (hopelijk) lange en duurzame relatie niet ten goede komt. Graag het verzoek om deze artikelen niet van toepassing te verklaren.	Artikel 15 van de AIV 2019 blijft ongewijzigd van toepassing. De boetebepaling wordt uitsluitend aangewend bij ernstige en toerekenbare tekortkomingen die de uitvoering van de overeenkomst wezenlijk schaden. De bepaling heeft een waarborgend karakter en wordt niet toegepast bij incidentele of beperkte afwijkingen.
33	Algemene Voorwaarden 14.5	De hierin genoemde thresholds zijn niet marktconform voor een opdracht van deze omvang. Graag vervangen door: De totale en gecumuleerde aansprakelijkheid van Contractant onder of in verband met de Overeenkomst, om welke reden dan ook, is beperkt tot een maximum van EUR 150.000,-.	In de leveringsovereenkomst artikel 15 lid 6 is opgenomen: "6.Leverancier is aansprakelijk voor een schadebedrag van maximaal € 100.000,- per gebeurtenis of € 200.000,- per kalenderjaar" . Dit is leidend boven het gestelde in de algemene inkoopvoorwaarden,